
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL         02 DE FEVEREIRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0974/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 65.120/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, VINÍCIUS MATOS LISBOA, 
matrícula 28336, lotado na Secretaria de Saúde, do cargo efetivo 
de Cirurgião Dentista I, a partir do dia 02 de dezembro do 
corrente ano.  

   
Campina Grande, 07 de dezembro de 2022. 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 
 
 
PORTARIA Nº 0015/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e  em cumprimento à Decisão 
Judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0811644-
41.2022.8.15.0001, oriunda do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 5.064/2023; 
 

RESOLVE 
 
Reenquadrar na classe e referência 6S, a servidora FLÁVIA 
LUCENA NASCIMENTO DE ARAÚJO, matrícula 13610, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 1, 
lotada na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de janeiro 
do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 399/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Administração HOMOLOGA o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2022, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO, 
FENO, SILAGEM E FARELO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO CENTRO DE CONTROLE DE 
ZOONOSES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor das empresas: NUTRIGERO 

NUTRIÇÃO ANIMAL, inscrita no CNPJ sob o Nº 
09.051.762/0001/91, com VALOR TOTAL DE R$ 
348.217,70 (trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e 
dezessete reais e setenta centavos), vencedora do ITEM 2, com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 149,90 (cento e quarenta e nove 
reais e noventa centavos), TOTALIZANDO R$ 348.217,70 
(trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e dezessete reais e 
setenta centavos); BR SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 18.965.980/0001-22, com VALOR 
TOTAL DE R$ 535.951,90 (quinhentos e trinta e cinco mil, 
novecentos e cinquenta e um reais e noventa centavos), 
vencedora dos itens: ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
153,70 (cento e cinquenta e três reais e setenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 27.204,90 (vinte e sete mil, duzentos e 
quatro reais e noventa centavos); ITEM 3 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 245,81 (duzentos e quarenta e cinco reais e 
oitenta e um centavos), TOTALIZANDO R$ 71.776,52 
(setenta e um mil, setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e 
dois centavos); ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
245,81 (duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta e um 
centavos), TOTALIZANDO R$ 100.290,48 (cem mil, 
duzentos e noventa reais e quarenta e oito centavos); ITEM 5 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 280,00 (duzentos e oitenta 
reais), TOTALIZANDO R$ 77.280,00 (setenta e sete mil, 
duzentos e oitenta reais); ITEM 6 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), TOTALIZANDO R$ 
88.200,00 (oitenta e oito mil e duzentos reais); ITEM 7 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 214,00 (duzentos e catorze reais), 
TOTALIZANDO R$ 79.394,00 (setenta e nove mil reais, 
trezentos e noventa e quatro reais); ITEM 8 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 214,00 (duzentos e catorze reais), 
TOTALIZANDO R$ 91.806,00 (noventa e um mil, oitocentos 
e seis reais); AGRO SHOP COMERCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 27.636.436/0001-28, com VALOR TOTAL 
DE R$ 21.060,00 (vinte e um mil e sessenta reais), vencedora 
do ITEM 13 com VALOR UNITÁRIO de R$ 117,00 (cento e 
dezessete reais), TOTALIZANDO R$ 21.060,00 (vinte e um 
mil e sessenta reais); JJ COMERCIO DE MAQUINAS 
PARA CONSTRUCAO CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 34.092.683/0001-76, com VALOR TOTAL DE R$ 
214.650,00 (duzentos e catorze mil, seiscentos e cinquenta 
reais), vencedora dos itens: ITEM 11 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 23,85 (vinte e três reais e oitenta e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 73.935,00 (setenta e três mil, 
novecentos e trinta e cinco reais); ITEM 12 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 23,85 (vinte e três reais e oitenta e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 140.715,00 (cento e quarenta 
mil, setecentos e quinze reais); LEX SOLUCOES 
INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
35.639.405/0001-59, com VALOR TOTAL DE R$ 33.000,00 
(trinta e três mil reais), vencedora do ITEM 9 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais); O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 1.152.879,60 (um milhão, cento e 
cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta e nove reais 
e sessenta centavos).  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Campina Grande - PB, 1 de fevereiro de 2023. 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 016/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) MARIA BERNADETE 
DOMINGOS BRASIL, matrícula 12911, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, para responder pela função 
gratificada de Diretor(a) - Símbolo GFEI-2 da Creche 
Municipal Célia Márcia Santos Cirne, no período de 01 
de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 017/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) MARILAC OLIVEIRA SOUZA, 
matrícula 13278, ocupante do cargo efetivo de 
Supervisor(a) Educacional, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFEI-1 da Creche Municipal 
Izaura Gomes de Farias, no período de 01 de fevereiro de 
2023 a 31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 018/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 
RESOLVE: 

 
Indicar o(a) servidor(a) LUZIA EMILIA APARECIDA 
DA CRUZ ARAGÃO, matrícula 28518, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, para responder pela função 
gratificada de Diretor(a) - Símbolo GFEI-2, da Creche 
Municipal Maria Alvina da Silva, no período de 01 de 
fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 

 

PORTARIA Nº 019/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 

 
RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) ROSEMARY ROQUE DE 
AQUINO, matrícula 3597, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFEI-2 da Creche Municipal 
Maria de Lourdes Cavalcante, no período de 01 de 
fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 020/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) CLAUDIA VIRGINIA ALVES 
BRANDÃO, matrícula 6440, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFEI-2 da Creche Municipal 
Professora Gitana Maria Figueiredo Lira, no período de 
01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 021/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) IDALINA DE ASSIS SANTOS, 
matrícula 8177, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, 
para responder pela função gratificada de Diretor(a) - 
Símbolo GFEI-1 da Creche Municipal Severino Cabral, 
no período de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 
2024. 
 
PORTARIA Nº 022/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) ERIKA CUNHA, matrícula 6522, 
ocupante do cargo efetivo de Supervisor(a) Educacional, 
lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para responder pela 
função gratificada de Diretor(a) - Símbolo GFEI-1 da 
Creche Municipal Sinhazinha Celino, no período de 01 
de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 023/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) JULIANA GERONIMO 
BATISTA DINIZ, matrícula 3552, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Diretor(a) - Símbolo GFEI-1 da Creche Municipal 
Soraya Magnólia, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 
31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 024/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Indicar o(a) Servidor(a) REJANE DO NASCIMENTO 
RAPOSO, matrícula 16713, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Diretor(a) - Símbolo GFEI-1 da Creche Municipal 
Vaneuza Rodrigues, no período de 01 de fevereiro de 2023 
a 31 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 025/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) VALDANIA GONÇALVES DA 
SILVA LIMA, matrícula 12928, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Diretor(a) - Símbolo GFEI-2, da Creche Municipal 
Vovó Adalgisa, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 31 
de janeiro de 2024. 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
 

DISPENSA Nº 004/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA  Nº 004/2023, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
IMPERMEABILIZAÇÃO DE DUAS CALHAS EM 
CONCRETO DE DIMENSÕES 2,40 M X 22,60 M, 
TOTALIZANDO 108,5 M², NA ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA SALOMÉ, NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA 
MATA, CAMPINA GRANDE, em favor de ANTONIO 
TRAJANO RAIMUNDO NONATO, inscrito no CNPJ sob 
Nº 18.431.565/0001-99, no valor de R$ 7.595,00 (sete mil e 
quinhentos e noventa e cinco reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93, conforme Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de fevereiro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.013/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CENTRO 
ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E 
PARENTERAL – CENEP LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA GRANDE – PB E 
ENCERRAMENTO EM ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
VALOR: R$ 70.350,00 (SETENTA MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS). LICITAÇÃO:  PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 146/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 
– CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037/ 12 
365 1009 2038| 3390.30| 15001000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E BRUNO JOSEPH CALDAS 
BORGES. DATA DE ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 
2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.015/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CARLOS 
ALBERTO LINS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALIMENTÍCIOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA GRANDE – PB E 
ENCERRAMENTO EM ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
VALOR: R$ 86.592,00 (OITENTA E SEIS MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS). LICITAÇÃO:  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 146/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI Nº 
10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037/ 12 365 1009 2038| 
3390.30| 15001000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E CARLOS ALBERTO LINS. DATA DE 
ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

  
DISPENSA Nº 011/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
119/2023, cujo o OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
BANHEIROS QUÍMICOS, PARA EVENTOS 
CARNAVALESCOS APOIADOS PELA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 011/2023, em favor da empresa 
MODERNA LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrito no CNPJ sob Nº 35.484.971/0001-39, no valor 
de R$ R$17.380,00 (dezessete mil, trezentos e oitenta 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer 
da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 

 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 

Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 
 

DISPENSA Nº 011/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
119/2022, cujo o OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
BANHEIROS QUÍMICOS, PARA EVENTOS 
CARNAVALESCOS APOIADOS PELASECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 011/2023, em favor da empresa 
MODERNA LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA, 

inscrito no CNPJ sob Nº 35.484.971/0001-39, no valor 
de R$ R$17.380,00 (dezessete mil, trezentos e oitenta 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 
DISPENSA Nº 012/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
120/2023, cujo o OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS E 
DISCIPLINADORES, PARA EVENTOS 
CARNAVALESCOS APOIADOS PELA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 012/2023, em favor da empresa BARBOSA 
PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrito no CNPJ sob Nº 
19.297.022/0001-93, no valor de R$ R$17.400,00 (dezessete 
mil e quatrocentos reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso 
IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
DISPENSA Nº 012/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
120/202, cujo o OBJETO É A CONTRATAÇÃO É 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS E 
DISCIPLINADORES, PARA EVENTOS CANAVALESCOS 
APOIADOS PELA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 012/2023, em favor da empresa 
BARBOSA PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrito no 
CNPJ sob Nº 19.297.022/0001-93, no valor de R$ 
R$17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023.  
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.008/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 050/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.008/2023,  cujo objeto é 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB, COM VISTA A IMPLEMENTAÇÃO DA 
CAPS I VIVA GENTE, NO BAIRRO DO CATOLÉ, 
CAMPINA GRANDE–PB, em favor da PESSOA FÍSICA 
MARIA HELENA TEIXEIRA SILVA, inscrita no CPF sob 
Nº 098.339.944-15, no VALOR de R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 24, inciso X da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de janeiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.017/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
073/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.017/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA LORENA CARTAXO BATISTA 
BORGES, inscrita no CPF sob o Nº 071.208.164-03, no valor 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande,01 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.018/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
087/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 16.018/2023, 
cujo objeto é a é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 

AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA TARSILA ALMEIDA LEITE - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 41.552.672/0001-97, no valor de 
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.019/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
089/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.019/2023, cujo 
objeto é a é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA L&S CLÍNICA MÉDICA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 48.628.393/0001-09, no valor de 
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.020/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
090/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.020/2023, cujo 
objeto é a é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA KETHLEN KATERYNNE RAMOS 
GURJÃO - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 48.607.111/0001-
97, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.021/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
093/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 16.021/2023, 
cujo objeto é a é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA YVINA LARISSA FARIAS ROQUE - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 43.716.600/0001-63, no valor 
de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.022/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
096/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.022/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA TAMIRES ROJAS TARGINO LTDA 

- ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 43.868.242/0001-04, no 
valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.023/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
080/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.023/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA NIRVANA RAMOS DE 
ARAÚJO, inscrita no CPF sob o Nº 070.049.014-08, no valor 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande,01 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.024/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
091/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 16.024/2023, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA A BRASIL L A CAMARA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 47.692.737/0001-86, no valor 
de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.025/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
070/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 16.025/2023, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA MAIARA LUÍZA ARAÚJO 
GONÇALVES, inscrita no CPF sob o Nº 117.410.364-70, no 
valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande,02 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.026/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
075/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.026/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA ALBEIZA TAMARA PEREIRA  
GONÇALVES, inscrita no CPF sob o Nº 090.390.564-71, no 
valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande,01 de fevereiro de 2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16070/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Imprensa 
Nacional. Objeto: Prestação De Serviços De Publicação De 
Matérias No Diário Oficial Da União. Valor Global: R$ 
350.000,00. Prazo Contratual: Até 31 De Dezembro De 
2023. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação 
Nº. 16013/2023. Funcional Programática: 
10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Neli Da Costa Serafim Gonçalves. Data Da Assinatura: 
01/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16074/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cenep – 
Centro Especializado Em Nutrição Enteral E Parenteral. 
Objeto: Aquisição De Aptamil Active 800g Calogen 200ml 
Nutrison 800g Nutren Protein 400g E Modulen Ibd 400 G Para 
Atender As Demandas Judiciais No Município De Campina 
Grandepb No Período De 180 Dias Demanda Judicial De João 
Henrique Alves Moura Patricia Nascimento De Sousa Igor Farias 
De Lima Cintia Kelly De Lima Farias E Maria Do Socorro Silva 
Costa Processos N 000919329202240158201 Nº 0825482 
5620198150001 Nº 08258306920228150001 Nº 
08275220620228150001 E Nº 08136884320168150001. Valor 
Global: R$ 19.227,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16007/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Bruno Joseph Caldas Borges. Data Da 
Assinatura: 02/02/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16075/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sos Comércio 
De Materiais Médicos Hospitalares. Objeto: Aquisição De 
Aptamil Active 800g Calogen 200ml Nutrison 800g Nutren 
Protein 400g E Modulen Ibd 400 G Para Atender As Demandas 
Judiciais No Município De Campina Grandepb No Período De 
180 Dias Demanda Judicial De João Henrique Alves Moura 
Patricia Nascimento De Sousa Igor Farias De Lima Cintia Kelly 
De Lima Farias E Maria Do Socorro Silva Costa Processos N 
000919329202240158201 Nº 0825482 5620198150001 Nº 
08258306920228150001 Nº 08275220620228150001 E Nº 
08136884320168150001. Valor Global: R$ 16.449,60. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16007/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Alexandre Lyra 
Moreira Da Silva. Data Da Assinatura: 02/02/2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16073/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Net Eventos E 
Montagens Ltda. Objeto: Locação E Instalação De Estrutura 
Para Ampliação Temporária Da Recepcção Do Hospital Da 
Criança E Do Adolescente Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 30.000,00. Prazo 
Contratual: 06 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16006/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2126. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Marco Antonio De Souza 
Filho. Data Da Assinatura: 02/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16071/2023 16004/2023 R$ 288.000,00 
Gabriela 

Martins de 
Paulo 

16072/2023 16003/2023 R$ 288.000,00 

Clovis Felype 
Rodrigues da 

Silva 
Monteiro 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2023 
ESCLARECIMENTO DE LICITAÇÃO 

UASG 981981 
 
O PREGOEIRO OFICIAL, torna público os seguintes 
esclarecimentos: 
 
1 - O critério de julgamento é maior oferta ou menor valor por 
item? 
O termo de referência utiliza o critério de julgamento "MAIOR 
OFERTA ou MAIOR LANCE", afim de que seja ofertado o 

maior valor possível como contrapartida pela concessão dos 
espaços, considerando que no formato atual não haverá aporte 
de recursos públicos. No entanto, por limitação da plataforma 
comprasnet, não está disponível o critério de julgamento 
"MAIOR OFERTA", por se tratar de uma plataforma de 
compras públicas. Diante do impedimento de ordem prática a 
solução adotada foi o critério de julgamento adotado ser o 
MENOR VALOR POR ITEM, com lances definidos com base 
no coeficiente descrito no subitem 2.1.1 do termo de referência 
e cuja planilha auxiliar para formulação de lances pode ser 
solicitada por meio do endereço http://cdc.campinagran.de/ 
conforme descrito no subitem 8.17 do Edital. Neste contexto, 
obtém-se o maior lance utilizando as ferramentas de operação 
disponibilizadas pela plataforma. 
 
2 - Há contradição entre o valores descritos nos subitens 
10.14.2.1 e 10.14.3.1? 
No que se refere ao subitem 10.14.2.1, é condição comum a 
todos os licitantes e necessária a habilitação, qual seja, a 
comprovação de capital social igual ou superior a 10% do valor 
de custo estimado dos eventos e que importa, numa 
comprovação mínima de R$ 3,4 milhões de reais. Já a 
comprovação exigida no subitem 10.14.3.1, só será necessária, 
caso os licitantes apresentem índices de liquidez geral, solvência 
geral e liquidez corrente inferiores a 1. Neste caso, a 
comprovação apresenta-se como um complemento de 
habilitação exigido para a situação específica deste subitem, não 
se contrapondo ao apresentado no subitem 10.14.2.1. 
 
3 -  É permitido consórcio? 
No que se refere a reunião de licitantes em consórcio, 
esclarecemos que É PERMITIDO, ao contrário do disposto no 
subitem 5.2.7, e que deverão ser seguidas as regras presentes no  
subitem 10.15.3 em diante. Considerando que a referida 
alteração não afeta a elaboração de propostas, serão mantidas 
data e horário da sessão pública, em razão do disposto no Art. 
21, §4º, da Lei nº 8.666/93. 
 
O Edital encontra-se à disposição através      do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/dow
nload_editais_detalhe.asp?coduasg=981981&modprp=5&nump
rp=142023), e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/download_temp/qGL
KYSsqgnqgEmDE/doc_09084_23_pdf_edital_da_licitacao.pdf. 

 
Campina Grande, 1º de fevereiro de 2023. 

 
FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 

Pregoeiro Oficial 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 389/2022 

AVISO DE CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, a 
HABILITAÇÃO E CREDENCIAMENTO na CHAMADA 
PÚBLICA Nº 005/2022, cujo OBJETO É O 
CREDENCIAMENTO DE COOPERATIVAS E 
ASSOCIAÇÕES DE CATADORES PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS RECICLÁVEIS E REUTILIZÁVEIS NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. Participantes 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CREDENCIADOS e HABILITADOS: CATAMAIS 
COOPERATIVA DE CATADORES E CATADORAS DE 
MATERIAIS RECICLAVEIS DE CAMPINA GRANDE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o                                Nº 
10.328.0008/0001-35; ASSOCIACAO DE CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLAVEIS DA COMUNIDADE NOSSA 
SENHORA APARECIDA -ARENSA, inscrita no CNPJ sob o 
Nº CNPJ:10.606.305/001-20; ASSOCIACAO DE 
CATADORE E RECICLADORES DE VIDROS E OUTROS 
MATERIAIS, inscrita no CNPJ sob o                Nº 
CNPJ:19.082.161/0001-08 e COTRAMARE 
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DE 
MATERIAL RECICLAVEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
CNPJ:04-812.097/0001-98. 
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2023. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 147/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 387/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM”, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS POR POSTO DE 
TRABALHO, OBJETIVANDO A LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
ASSEIO DE BENS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, fica SUSPENSO por tempo 
INDETERMINADO. 

 
Campina Grande, 02 de fevereiro de 2022. 

 
INGRID RODRIGUES LEITE 

Pregoeira Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 


